

# 平成29年3月期決算概要について

---

平成29年 6月5日  
株式会社国際協力銀行

# 目次

---

## 1. 一般業務勘定

- ① 平成29年3月期業績サマリー
- ② 損益計算書：前年度との比較
- ③ 貸借対照表：前年度末との比較
- ④ リスク管理債権等の状況

## 2. 特別業務勘定

- ① 平成29年3月期業績サマリー
- ② 損益計算書
- ③ 貸借対照表

## 3. 総括

- ① 損益計算書：前年度との比較
- ② 貸借対照表：前年度末との比較（参考）外貨貸出金の状況推移

# 1-①. 平成29年3月期業績サマリー【一般業務勘定（一般）】

(単位：億円)

	H29.3(A)	H28.3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	1,036	1,092	△56
業務純益	869	916	△47
経常利益	416	427	△11
当期純利益	416	427	△10

(単位：億円)

	H29.3末(A)	H28.3末(B)	(A)-(B)
貸出金残高	143,091	135,406	7,684
うち外貨貸出金	130,885	120,676	10,208
外貨貸出金米ドル換算額（億ドル）	1,166	1,070	95
保証残高	23,849	24,647	△797
総資産	183,692	175,806	7,886

- ・業務粗利益及び業務純益は、資金運用利益の減少等により、前年度比それぞれ56億円及び47億円減少。
- ・経常利益は、貸倒引当金の繰入等により、前年度比11億円減少。
- ・当期純利益は、前年度比10億円減少。
- ・貸出金残高は、円貨貸出金の減少の一方、外貨貸出金の増加により、前年度末比7,684億円増加。

# 1 - ②. 損益計算書：前年度との比較【一般】

(単位：億円)

	H29.3(A)	H28.3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	1,036	1,092	△56
資金運用利益	818	900	△82
役務取引等利益	249	204	44
その他の業務利益	△31	△11	△19
営業経費 (△)	△166	△176	9
業務純益	869	916	△47
貸倒引当金戻入額(△繰入額)	△538	△527	△10
その他損益	85	38	46
償却債権取立益	0	0	△0
株式等売却損益	-	17	△17
組合出資に係る持分損益	84	19	65
その他の損益	1	1	△0
経常利益	416	427	△11
特別損益	0	0	0
当期純利益	416	427	△10

当期純利益は、416億円となり、前年度比10億円減少。主な増減理由は、以下のとおり（以下、増減は前年度比）。

- ・資金運用利益は、期中為替レート円高に伴う外貨建て利益の円換算額の目減り等により、82億円減少。
- ・役務取引等利益は、新規承諾案件に係る融資取扱手数料の増加等により、44億円増加。
- ・貸倒引当金は、一部与信先の債務者区分の変更等により、538億円繰入。
- ・その他損益は、組合出資に係る持分益の取込み等により、46億円増加。

# 1 - ③. 貸借対照表：前年度末との比較①【一般】

(単位：億円)

	H29.3末(A)	H28.3末(B)	(A)-(B)
資産の部合計	183,692	175,806	7,886
現金預け金	13,237	12,201	1,036
有価証券	2,812	2,366	446
貸出金	143,091	135,406	7,684
うち外貨貸出金米ドル換算額 (億ドル)	1,166	1,070	95
その他資産等	2,921	2,867	53
支払承諾見返	23,849	24,647	△797
貸倒引当金	△2,220	△1,682	△537

資産の部合計は、18兆3,692億円となり、前年度末比7,886億円増加。主な増減理由は、以下のとおり（以下、増減は前年度末比）。

- ・有価証券は、新規の公社債取得及び米ドル建て出資の増加等により、446億円増加。
- ・貸出金残高は、円貨貸出金の減少の一方、外貨貸出金の増加により、前年度末比7,684億円増加。
- ・支払承諾見返は、保証対象債権の回収等により、797億円減少。

# 1 - ③. 貸借対照表：前年度末との比較②【一般】

(単位：億円)

	H29.3末(A)	H28.3末(B)	(A)-(B)
負債の部合計	160,639	151,082	9,557
借用金	99,087	94,384	4,702
社債	33,015	26,685	6,330
その他負債等	4,618	5,294	△675
退職給付引当金	68	70	△2
支払承諾	23,849	24,647	△797
純資産の部合計	23,052	24,723	△1,670
株主資本	23,229	23,631	△401
繰延ヘッジ損益	△201	1,049	△1,250
その他有価証券評価差額金	24	43	△18

負債の部合計は、16兆639億円となり、前年度末比9,557億円増加。純資産の部合計は、2兆3,052億円となり、前年度末比1,670億円減少。主な増減理由は、以下のとおり（以下、増減は前年度末比）。

- ・借用金は、外国為替資金借入金の増加により、4,702億円増加。
- ・社債は、米ドル建て政府保証外債の新規発行の増加等により、6,330億円増加。
- ・株主資本は、出資金受入（895億円）及び当期純利益（416億円）の計上的一方、前年度利益処分に係る国庫納付（△214億円）及び利益準備金の特別業務勘定資本金への振替（△1,500億円）により、401億円減少。
- ・繰延ヘッジ損益は、スワップ時価評価額のうち、円及び米ドル金利の上昇等による金利要素部分のポジションの悪化により、1,250億円減少。

# 1 - ④. リスク管理債権等の状況【一般】

(1) 銀行法施行規則基準

(単位：億円)

	H29.3末(A)	H28.3末(B)	(A)-(B)
破綻先債権	-	-	-
延滞債権	37	1,114	△1,077
3ヵ月以上延滞債権	533	447	86
貸出条件緩和債権	1,824	987	837
リスク管理債権合計①	2,395	2,548	△153
貸出金残高合計②	143,091	135,406	7,685
リスク管理債権比率 (①/②)	1.67%	1.88%	△0.21%

(2) 金融再生法基準

(単位：億円)

	H29.3末(A)	H28.3末(B)	(A)-(B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	-	-	-
危険債権	37	1,114	△1,077
要管理債権	2,358	1,434	924
開示債権合計①	2,395	2,548	△153
正常債権	165,223	157,994	7,229
合計②	167,619	160,542	7,077
開示債権比率 (①/②)	1.43%	1.59%	△0.16%

・リスク管理債権残高（銀行法ベース）及び開示債権残高（金融再生法ベース）は、前年度末と比較してそれぞれ153億円減少。

・リスク管理債権比率は1.67%（前年度末比△0.21%）、開示債権比率は1.43%（同△0.16%）。

## 2-①. 平成29年3月期業績サマリー【特別業務勘定（特別）】

(単位：百万円)

	H29.3
業務粗利益	△7
業務純益	△81
経常利益	△81
当期純利益	△81

(単位：百万円)

	H29.3末
現金預け金	202,419
貸出金残高	-
保証残高	-
総資産	202,432

- ・新規承諾案件はあったものの、貸出に伴う貸出金利息及び手数料等の収入はなかった一方、人件費等の費用が発生していることにより、当期純利益は△81百万円。
- ・一般業務勘定利益準備金の特別業務勘定資本金への振替（1,500億円）及び出資金受入（525億円）による現金預け金の増加等により、総資産は2,024億円。

## 2-②. 損益計算書【特別業務勘定（特別）】

(単位：百万円)

	H29.3
業務粗利益	△7
資金運用利益	-
役務取引等利益	△7
その他の業務利益	-
営業経費（△）	△74
業務純益	△81
貸倒引当金戻入額(△繰入額)	-
その他損益	0
償却債権取立益	-
株式等売却損益	-
組合出資に係る持分損益	-
その他の損益	0
経常利益	△81
特別損益	-
当期純利益	△81

## 2-③. 貸借対照表【特別】

(単位：百万円)

	H29.3末
資産の部合計	202,432
現金預け金	202,419
有価証券	-
貸出金	-
うち外貨貸出金米ドル換算額（億ドル）	-
その他資産等	13
支払承諾見返	-
貸倒引当金	-

(単位：百万円)

	H29.3末
負債の部合計	99
借入金	-
社債	-
その他負債等	98
退職給付引当金	1
支払承諾	-
純資産の部合計	202,333
株主資本	202,418
繰延ヘッジ損益	△85
その他有価証券評価差額金	-

### 3 - ①. 損益計算書：前年度との比較【総括】

(単位：億円)

	H29.3(A)	H28.3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	1,035	1,092	△56
資金運用利益	818	900	△82
役務取引等利益	249	204	44
その他の業務利益	△31	△11	△19
営業経費 (△)	△167	△176	9
業務純益	868	916	△47
貸倒引当金戻入額(△繰入額)	△538	△527	△10
その他損益	85	38	46
償却債権取立益	0	0	△0
株式等売却損益	-	17	△17
組合出資に係る持分損益	84	19	65
その他の損益	1	1	△0
経常利益	415	427	△11
特別損益	0	0	0
当期純利益	416	427	△11

## 3 - ②. 貸借対照表：前年度末との比較【総括】

(単位：億円)

	H29.3末(A)	H28.3末(B)	(A)-(B)
資産の部合計	185,716	175,806	9,910
現金預け金	15,262	12,201	3,060
有価証券	2,812	2,366	446
貸出金	143,091	135,406	7,684
うち外貨貸出金米ドル換算額 (億ドル)	1,166	1,070	95
その他資産等	2,921	2,867	53
支払承諾見返	23,849	24,647	△797
貸倒引当金	△2,220	△1,682	△537

(単位：億円)

	H29.3末(A)	H28.3末(B)	(A)-(B)
負債の部合計	160,640	151,082	9,558
借入金	99,087	94,384	4,702
社債	33,015	26,685	6,330
その他負債等	4,619	5,294	△674
退職給付引当金	68	70	△2
支払承諾	23,849	24,647	△797
純資産の部合計	25,076	24,723	352
株主資本	25,253	23,631	1,622
繰延ヘッジ損益	△202	1,049	△1,251
その他有価証券評価差額金	24	43	△18

## (参考) 外貨貸出金の状況推移【総括】

	H27.3末	H27.9末	H28.3末	H28.9末	H29.3末	増減率 (H28.9末から H29.3末)
貸出金 (億円)	144,329	144,596	135,406	131,695	143,091	8.7%
うち外貨	126,195	128,346	120,676	118,270	130,885	10.7%
外貨割合	87.4%	88.8%	89.1%	89.8%	91.5%	-
外貨USD換算額 (億ドル)	1,050	1,069	1,070	1,169	1,166	△0.3%
ドル-円 為替レート	120.17円	119.96円	112.68円	101.12円	112.19円	-

- ・H29.3末時点の貸出金残高 (円貨・外貨合計) は、14兆3,091億円。
- ・貸出金総額に占める外貨貸出金の割合は、増加傾向。
- ・外貨貸出金は、外貨ベース (米ドル換算ベース) でH28.9末比0.3%減少となったが、同時点比円安の影響により、円貨ベースでは10.7%増加。
- ・外貨貸出金残高のうち、米ドル建てのものは、H29.3末時点で12兆4,192億円 (1,106億ドル) であり、外貨貸出金残高の94.9%を占める。

※JBICの財務諸表等は、平成29年6月末日までに、「金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム」(EDINET)にて開示予定です。

## 【計算書類】

## 1 株式会社国際協力銀行

第5期末(平成29年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	1,526,209	借入金	9,908,705
現金	0	借入金	9,908,705
預け金	1,526,208	社債	3,301,565
有価証券	281,249	その他負債	461,442
その他の証券	281,249	未払費用	43,592
貸出金	14,309,138	前受収益	65,572
証書貸付	14,309,138	金融派生商品	332,906
その他資産	261,790	金融商品等受入担保金	18,880
前払費用	653	リース債務	3
未収収益	68,861	その他の負債	487
金融派生商品	1,972	賞与引当金	519
金融商品等差入担保金	189,920	役員賞与引当金	6
その他の資産	382	退職給付引当金	6,807
有形固定資産	27,613	役員退職慰労引当金	16
建物	2,916	支払承諾	2,384,997
土地	24,311	負債の部合計	16,064,061
リース資産	5	(純資産の部)	
その他の有形固定資産	380	資本金	1,683,000
無形固定資産	2,711	利益剰余金	842,366
ソフトウェア	2,711	利益準備金	800,754
支払承諾見返	2,384,997	その他利益剰余金	41,612
貸倒引当金	△222,036	繰越利益剰余金	41,612
		株主資本合計	2,525,366
		その他有価証券評価差額金	2,468
		繰延ヘッジ損益	△20,223
		評価・換算差額等合計	△17,755
		純資産の部合計	2,507,611
資産の部合計	18,571,673	負債及び純資産の部合計	18,571,673

(単位：百万円)

科 目					金 額	
経	常	収	益			294,656
資	金	運	用	収	益	259,250
貸	出	金	利	息		253,672
有	価	証	券	利	息	755
預	け	金	利	息		4,822
そ	の	他	の	受	入	0
役	務	取	引	等	収	26,836
そ	の	他	の	役	務	26,836
そ	の	他	経	常	収	8,570
償	却	債	権	取	立	0
組	合	出	資	に	係	8,421
そ	の	他	の	経	常	148
経	常	費	用			253,118
資	金	調	達	費	用	177,433
借	用	金	利	息		91,175
社	債	利	息			59,420
金	利	ス	ワ	ッ	プ	26,836
役	務	取	引	等	費	1,919
そ	の	他	の	役	務	1,919
そ	の	他	業	務	費	3,136
外	国	為	替	売	買	482
社	債	発	行	費	償	1,662
金	融	派	生	商	品	422
そ	の	他	の	業	務	569
営	業	経	常	費	用	16,726
そ	の	他	経	常	費	53,902
貸	倒	引	当	金	繰	53,855
そ	の	他	の	経	常	46
経	常	利	益			41,537
特	別	利	益			75
当	固	定	資	産	処	75
当	期	純	利	益		41,612

2 一般業務勘定

第5期末(平成29年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	1,323,789	借入金	9,908,705
現金	0	借入金	9,908,705
預け金	1,323,789	社債	3,301,565
有価証券	281,249	その他負債	461,359
その他の証券	281,249	未払費用	43,589
貸出金	14,309,138	前受収益	65,572
証書貸付	14,309,138	金融派生商品	332,821
その他資産	261,788	金融商品等受入担保金	18,880
前払費用	648	リース債務	3
未収収益	68,859	その他の負債	492
金融派生商品	1,972	賞与引当金	514
金融商品等差入担保金	189,920	役員賞与引当金	6
その他の資産	388	退職給付引当金	6,806
有形固定資産	27,613	役員退職慰労引当金	16
建物	2,916	支払承諾	2,384,997
土地	24,311	負債の部合計	16,063,972
リース資産	5	(純資産の部)	
その他の有形固定資産	380	資本金	1,480,500
無形固定資産	2,711	利益剰余金	842,448
ソフトウェア	2,711	利益準備金	800,754
支払承諾見返	2,384,997	その他利益剰余金	41,693
貸倒引当金	△222,036	繰越利益剰余金	41,693
		株主資本合計	2,322,948
		その他有価証券評価差額金	2,468
		繰延ヘッジ損益	△20,137
		評価・換算差額等合計	△17,669
		純資産の部合計	2,305,278
資産の部合計	18,369,251	負債及び純資産の部合計	18,369,251

## 【一般業務勘定】

第5期

〔平成28年4月1日から  
平成29年3月31日まで〕

損益計算書

(単位：百万円)

科 目		金 額
経	常 収 益	294,661
資	金 運 用 収 益	259,250
貸	出 金 利 息	253,672
有	価 証 券 利 息 配 当 金	755
預	け 金 利 息	4,822
そ	の 他 の 受 入 利 息	0
役	務 取 引 等 収 益	26,836
そ	の 他 の 役 務 収 益	26,836
そ	の 他 経 常 収 益	8,574
償	却 債 権 取 立 益	0
組	合 出 資 に 係 る 持 分 損 益	8,421
そ	の 他 の 経 常 収 益	153
経	常 費 用	253,042
資	金 調 達 費 用	177,433
借	用 金 利 息	91,175
社	債 利 息	59,420
金	利 ス ワ ッ プ 支 払 利 息	26,836
役	務 取 引 等 費 用	1,912
そ	の 他 の 役 務 費 用	1,912
そ	の 他 業 務 費 用	3,136
外	国 為 替 売 買 損	482
社	債 発 行 費 償 却	1,662
金	融 派 生 商 品 費 用	422
そ	の 他 の 業 務 費 用	569
営	業 経 常 費 用	16,657
そ	の 他 経 常 費 用	53,902
貸	倒 引 当 金 繰 入 額	53,855
そ	の 他 の 経 常 費 用	46
経	常 利 益	41,618
特	別 利 益	75
当	固 定 資 産 処 分 益	75
当	期 純 利 益	41,693

3 特別業務勘定

第5期末(平成29年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	202,419	その他負債	93
預け金	202,419	未払費用	2
その他資産	13	前受収益	0
前払費用	5	金融派生商品	85
未収収益	2	その他の負債	5
その他の資産	5	賞与引当金	4
		役員賞与引当金	0
		退職給付引当金	1
		役員退職慰労引当金	0
		負債の部合計	99
		(純資産の部)	
		資本金	202,500
		利益剰余金	△81
		その他利益剰余金	△81
		繰越利益剰余金	△81
		株主資本合計	202,418
		繰延ヘッジ損益	△85
		評価・換算差額等合計	△85
		純資産の部合計	202,333
資産の部合計	202,432	負債及び純資産の部合計	202,432

